Nº 243, quarta-feira, 20 de dezembro de 201794 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122000094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 101, 1 DE DEZEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA
a empresa EXCLUSIVENET E LOCAÇÃO LTDA - ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
18.568.554/0001-55, com sede em local incerto e não sabido, que no
prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do
primeiro dia útil seguinte ao recebimento da presente, serão aplicadas
as sanções de Advertência e Multa, no valor de R$ 15.775,00 (quinze
mil setecentos e setenta e cinco reais), com registro no SICAF, com
fulcro na cláusula 13, subitens 13.2.1 e 13.2.2, inciso II do Termo de
referência, anexo ao edital do Pregão Eletrônico nº. 66/2015 - UFRN,
Despacho da ASTEC/PROAD e acato do Pró-Reitor. Saliente-se que
a sanção de Impedimento de Licitar e Contratar com a União foi
atenuada para sanção de Advertência, conforme entendimento exa-
rado no Despacho da ASTEC/PROAD. Nesse mesmo prazo, caso
essa empresa entenda necessário, poderá comparecer na Assessoria
Técnica desta Pró-Reitoria, a fim de apresentar recurso administra-
tivo, e, inclusive, realizar cópias do Processo Administrativo nº.
23077.007220/2017-22. Telefone p/contato (84) 3342-2228 - ramal
105 / 99193-6068, Email: asjur@reitoria.ufrn.br.

ANAILSON MÁRCIO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2017 - UASG 153114

Nº Processo: 23078518715201772.
PREGÃO SRP Nº 280/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO, LOCA-
CAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Contratação de fornecimento de
solução de impressão departamento, de carácter local e/ou de com-
putador de grande porte com acesso via rede (TCP/IP), compre-
endendo a cessão de direito de uso de equipamentos, a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva o fornecimento de
peças e suprimentos necessários (exeto papel), os serviços de ope-
racionalização da solução e serviço de monitoração e estatísticas de
impressão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 24/11/2017 a
19/11/2018. Valor Total: R$1.613.263,82. Fonte: 112000000 -
2017NE808516 Fonte: 112000000 - 2017NE809244. Data de As-
sinatura: 24/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 299/2017 UASG 153114

Nº Processo: 23078519580201762 . Objeto: A Prestação, pela ECT,
de serviços e vendas de produtos, que atendam ás necessidades da
CONTRATANTE, mediante adesão ao(S) ANEXO(s) deste instru-
mento contratual. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Concessionário autorizada conforme Decreto lei 509/1969 e Parecer
632/2017 PF UFRGS RCM Declaração de Dispensa em 15/12/2017.
JOSE VANDERLEI FERREIRA. Diretor do Departamento de Pro-
gramação Orçamentária. Ratificação em 19/12/2017. LUIS ROBER-
TO DA SILVA MACEDO. Pró Reitor de Planejamento e Admi-
nistração em Exercício. Valor Global: R$ 2.400.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 34.028.316/0026-61 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 19/12/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153114

Número do Contrato: 87/2016.
Nº Processo: 23078506936201617.
PREGÃO SRP Nº 125/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
02301145000158. Contratado : BLUE ENGENHARIA LTDA - EPP -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato originário. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/12/2017 a 01/06/2018. Data de
Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 153114-15235-2017NE800109

EDITAL Nº 49, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSOS

PÚBLICOS DOCENTES Nº 10/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, retifica, por este
Edital, parte do Edital de Concursos Públicos Docentes nº 10, de
18/05/2017, publicado no Diário Oficial da União em 19/05/2017,
conforme indicado a seguir:

Onde se lê:
Unidade: Faculdade de Veterinária
Departamento: Patologia Clínica Veterinária
Área de conhecimento: Microbiologia Clínica Veterinária,

Subárea: Bacteriologia Veterinária

Requisito(s): Graduação em Medicina Veterinária e Douto-
rado em Ciências Agrárias, ou em Ciências Biológicas, ou em Ciên-
cias da Saúde.

Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) vaga(s): 918080
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Processo: 23078.513961/2016-57
Informações: telefone(s) - (51) 33088005; e-mail - adm-

v e t @ u f rg s . b r
Leia-se:
Unidade: Faculdade de Veterinária
Departamento: Patologia Clínica Veterinária
Área de conhecimento: Microbiologia Clínica Veterinária,

Subárea: Bacteriologia Veterinária
Requisito(s): Graduação em Medicina Veterinária e Douto-

rado em Ciências Agrárias, ou em Ciências Biológicas, ou em Ciên-
cias da Saúde.

Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) vaga(s): 277448
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Processo: 23078.513961/2016-57
Informações: telefone(s) - (51) 33088005; e-mail - adm-

v e t @ u f rg s . b r

RUI VICENTE OPPERMANN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 108, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, torna públicas a homologação do resultado e a clas-
sificação dos candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e
Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério Superior,
na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do
processo nº. 23078.503903/2017-04, Edital de Abertura nº. 15, de
25/05/2017, publicado no D.O.U. do dia 26/05/2017, Seção 3, páginas
56, 57, 58 e 59.

Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Cirurgia e Ortopedia
Área: Odontologia, Subárea: Odontopediatria
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º. lugar: TATHIA-

NE LARISSA LENZI - 8,84; 2º. lugar: CRISTIANE MEIRA AS-
SUNÇÃO - 8,29; 3º. lugar: RENATA FRANZON - 8,22; 4º. lugar:
GABRIEL FERREIRA NICOLOSO - 7,84.

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com de-
ficiência: --------

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autode-
claradas pretas ou pardas: -------

Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE,
devendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no interesse da
administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial
da União.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

EDITAL RF Nº 109, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, torna públicas a homologação do resultado e a clas-
sificação dos candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e
Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério Superior,
na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do
processo nº. 23078.506918/2017-16, Edital de Abertura nº. 15, de
25/05/2017, publicado no D.O.U. do dia 26/05/2017, Seção 3, páginas
56, 57, 58 e 59.

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Estudos Básicos
Área: Aprendizagem em Ambientes Digitais
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º. lugar: DANIEL

DE QUEIROZ LOPES - 8,91 2º. lugar: MARIANGELA KRAEMER
LENZ ZIEDE - 8,60; 3º. lugar: ALEXANDRA LORANDI MA-
CEDO - 8,58; 4º. lugar: GRACIELE MARJANA KRAEMER - 7,84;
5º. Lugar: LETICIA ROCHA MACHADO - 7,63.

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com de-
ficiência: --------

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autode-
claradas pretas ou pardas: -------

Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE,
devendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no interesse da
administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial
da União.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2017 - UASG 153033

Nº Processo: 23091008332201712. PREGÃO SRP Nº 49/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -
UFERSA. CNPJ Contratado: 04722126000120. Contratado : ELE-

MAC ELEVADORES LTDA - EPP -.Objeto: Aquisição e instalação
de dois elevadores para o Bloco de Laboratórios das Engenharias, no
Câmpus da UFERSA em Mossoró/RN. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 02/01/2018 a 02/07/2018.
Valor Total: R$264.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801757. Data
de Assinatura: 19/12/2017.

(SICON - 19/12/2017) 153033-15252-2017NE800181

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 852047/2017, Nº Processo:
23091010502201729, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO/RN, Convenente: FUNDACAO GUIMA-
RAES DUQUE CNPJ nº 08350241000172, Objeto: NEaD UFERSA
- Edital n° 75/2014, Valor Total: R$ 2.680.281,28, Valor de Con-
trapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 704.645,98; 2019 - R$ 658.545,10; 2020 - R$
658.545,10; 2021 - R$ 658.545,10, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2017NE801332, Valor: R$ 10.800,00, PTRES: 108456, Fonte
Recurso: 0112915408, ND: 33501801; Num Empenho:
2017NE801335, Valor: R$ 6.600,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso:
0112915408, ND: 33503304; Num Empenho: 2017NE801337, Valor:
R$ 40.000,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 0112915408, ND:
33503904; Num Empenho: 2017NE801336, Valor: R$ 405.563,00,
PTRES: 108456, Fonte Recurso: 0112915408, ND: 33503604; Num
Empenho: 2017NE801334, Valor: R$ 43.000,00, PTRES: 108456,
Fonte Recurso: 0112915408, ND: 33503004; Num Empenho:
2017NE801331, Valor: R$ 23.868,45, PTRES: 108456, Fonte Re-
curso: 0112915408, ND: 33501404, Vigência: 15/12/2017 a
30/10/2022, Data de Assinatura: 14/12/2017, Signatários: Conceden-
te: JOSE DE ARIMATEA DE MATOS CPF nº 188.805.334-87, Con-
venente: ANDRE PEDRO FERNANDES NETO CPF nº
673.067.214-53.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23091009855/17-86. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Usina Fotovoltaica.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitação

(SIDEC - 19/12/2017) 153033-15252-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 313/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080061434201795. INEXIGIBILIDADE Nº
421/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -
CATARINA. CNPJ Contratado: 04755378000156. Contratado : BRU-
KER DO BRASIL COMERCIO E -REPRESENTACAO DE PRO-
DUTOS C. Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva,
incluindo pessas, de 03 espectrômetros de massas e 02 geradores de
nitrogênio por 06 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
28/11/2017 a 28/05/2018. Valor Total: R$125.000,00. Fonte:
112915405 - 2017NE803998. Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 19/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 693/2017 UASG 153163

Nº Processo: 23080081182201711 . Objeto: Apoio administrativo
Projeto de extensão "Capacitação de profissionais da área da saúde
para atuarem no SUS, na prevenção, assistência, diagnóstico, tra-
tamento e controle das IST/AIDS e hepatites virais." Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer
2017/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
19/12/2017. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ra-
tificação em 19/12/2017. ROGERIO CID BASTOS. Pró-reitor de
Extensão. Valor Global: R$ 800.000,00. CNPJ CONTRATADA :
83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 19/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 694/2017 UASG 153163

Nº Processo: 23080069998201776 . Objeto: Kit completo de ma-
nutenção do purificador de água MILLIQ INTEGRAL 5. Total de
Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: PARECER n.
00303/2017/NLICIT/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
29/11/2017. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ra-
tificação em 01/12/2017. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 21.045,00. CNPJ CONTRATADA :
04.606.517/0001-80 DOMEI COMERCIAL LTDA - EPP.

(SIDEC - 19/12/2017) 153163-15237-2017NE800051